Contas deu-se totalmente por videoconferência.  

O retorno às atividades presenciais ocorreu de forma gradativa a partir do dia 03 de 

junho de 2020.  

PROCESSOS RECEBIDOS E ANALISADOS NO ANO DE 2020 

Foram recebidos em 2020, para o exame do Ministério Público de Contas, 9.007 

(nove mil e sete) processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmara. 

PRODUÇÃO INDIVIDUALIZADA DAS PROCURADORIAS NO EXERCÍCIO 

DE 2020 

Nesse tópico, apresenta-se a produção de cada Procuradoria, especificando-se as 

manifestações processuais realizado mês a mês.

[...]

ações de combate a malversação dos recursos que continua forte e atuante para outorgar em maiores 

benefícios à sociedade. 

Conforme apresentado, 2020 foi um ano bastante atípico para o Ministério Público 

de Contas do Amazonas nos mais diversos campos de sua atuação.  

Na seara processual, foram recebidos 9.007 (nove mil e sete), dos quais em 6.433 

(seis mil, quatrocentos e trinta e três) houve manifestações e somente 254 (duzentos e cinquenta e 

quatro) restaram pendentes para o ano seguinte, tendo, inclusive, diversos procuradores finalizado 

o ano sem estoque.  

Como parte foram postuladas 64 (sessenta e quatro) representações e 07 (sete) 

recursos, demonstrando que o Ministério Público de Contas não possui papel meramente opinativo,

[...]

mas de efetivo fiscal da lei e da correta aplicação dos recursos públicos.  

Aliás, para assegurar tal efetividade o Ministério Público de Contas realiza o controle 

concomitante da gestão dos recursos públicos, o que restou bem nítido no presente relatório, já que 

em 2020 foram expedidos 394 (trezentos e noventa e quatro) ofícios requisitórios e 401 

(quatrocentas e uma) recomendações, além de instaurados 02 (dois) procedimentos preparatórios.  

As ações descritas nesse relatório apenas comprovam o desempenho da missão 

permanente do Ministério Público de Contas, que, para tanto, precisa estar em constante evolução e

[...]

é a impossibilidade do seu pagamento aguardar os trâmites normais, devendo ser utilizado o 

pagamento à vista. 

4.1 Concessões de Adiantamentos 

Foram concedidos 180 (cento e oitenta) adiantamentos, sendo o montante de recursos 

gastos a título de adiantamentos totalizou R$ 1.168.550,45(um milhão, cento e sessenta e oito mil, 

quinhentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos), o que representou 0,49% das despesas 

liquidadas e pagas no exercício de 2020. 

Do montante de recursos gastos a título de adiantamentos destacamos que: 

- 20% (R$ 234.000,00) foram concedidos para financiar os gastos com suprimentos

[...]

recursos liberados, e se houve o atendimento dos requisitos contido nos artigos 7º 

e 9º da Resolução nº 12/2013-TCE-AM; 

O quadro abaixo demonstra o rigoroso controle na concessão e prestação de contas 

do TCE-AM, do qual merece destaque: 

 Em 2020, foram concedidos 180 adiantamentos, totalizando R$ 1.168.550,45 (um 

milhão, cento e sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais e quarenta e cinco 

centavos) para suprimentos de fundos, representando 0,49% total das despesas; 

dos recursos concedidos, R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil) está pendente de 

prestação de contas. 

V – PROCESSOS LICITATÓRIOS REALIZADOS PELA CPL/TCE 

Foram realizados 7 (sete) procedimentos licitatórios, na qual se confirmou o 

atendimento da legislação específica. O quadro abaixo apresenta a lista das modalidades de